O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 017.2025

RESULTADO DE TESTE DE NIVELAMENTO E CHAMADA PARA MATRÍCULAS NOS CURSOS
DO 2º SEMESTRE

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais (ERI) e a
Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
público o resultado do Teste de Nivelamento para matrícula nos cursos do Programa “O Paraná
Fala Inglês” (PFI) ofertados em 2025.2. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria
do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ,
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com
apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO.

As listagens a seguir contemplam os resultados do Teste de Nivelamento da Smrt English,
realizados pelos inscritos, via online, de 08/09/2025 a 24/09/2025, tendo em vista a matrícula nas
vagas dos cursos ofertados em 2025/2:

1.1​Nível 110:

01. Amanda de Geus

02. David Farias

03. Débora Lima Da Silva

04. Dione Dos Santos

05. Elisângela Pinotti Conci Costa Rosa

1.2​Nível 115:

01. Amanda De Geus

02. Christian Borges

03. Franciele Aparecida Cecato

04. Gabriela Oelmuller

05. Isabelle Godoy

06. William Rosa

1.3​Nível 120:

01. Luiza Dalzotto

02. Maísa Grudzinski

03. Maria Eduarda Gonçalves Pinto

04. Maria Eduarda Oliveira Machado

05. Susana Albuquerque

1.4​Nível 125:

01. Jesiane Batista

02. Lucas Adriano

1.5​Nível 130:

01. Ana Chibinski

2.  DAS VAGAS E MATRÍCULAS

2.1 As vagas serão preenchidas POR ORDEM DE MATRÍCULA e de acordo com o número de vagas. O
aluno poderá matricular-se em outro curso(do mesmo nível) ou na Lista de Espera.

2.2 As matrículas serão deferidas após a análise de documento atualizado que comprove o vínculo com a
UEPG e serão divulgadas através de publicação de editais de formação de turmas até o dia 01/10/2025

.
2.3​Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi@uepg.br.

3. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2025.1

3.1 Os alunos deverão realizar a matrícula no curso escolhido, de acordo com o resultado do Teste de
Nivelamento publicado no site https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/. Ex: Se o nível for 120
(intermediário), deverá inscrever-se somente em curso de nível intermediário (120).

A tabela a seguir contempla os cursos com os dias e horários de oferta:

CURSO VAGAS DIA DA
SEMANA

HORÁRIO FORMATO LINK

Beginner English
110A - A1

20 Quarta e
Sexta-feira

19h às 20h40  Online https://forms.gle/5PiS
CVmEPhwemQet8

mailto:pfi@uepg.br
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/
https://forms.gle/5PiSCVmEPhwemQet8
https://forms.gle/5PiSCVmEPhwemQet8

Reading and Writing
for Academic
Purposes

16 Segunda-feira 14h às 17h30 Online  https://forms.gle/q3ik
mwWMbHPwrJ966

Reading and Writing
for Academic
Purposes

03 Segunda e
Quarta-feira

19h às 20h40 Online  https://forms.gle/eGtH
B3raVFxjoYTCA

Beginner English
110A - A1

06 Terça-feira 08h às 11h40 Presencial https://forms.gle/LDEf
2htosL1Jn1Vk8

Pre-intermediate
English 115A - A2

01 Quinta-feira 08h às 11h40 Presencial https://forms.gle/ezxC
kCND3nukyXHx7

Academic English in
Practice - 120 -
B2/C1

09 Sexta-feira 08h às 11h40

Presencial https://forms.gle/g5Aw
uwAG9nn9Ru3x7

Upper Intermediate
English - 120B - B2

02 Sábado 08h às 11h40 Presencial https://forms.gle/KJv3f
s5vW72LjqSSA

Intermediate
English 115B -
A2/B1

08 Terça-feira 14h às 17h30 Presencial https://forms.gle/C7JN
LrCBynfRLURX8

Pre-intermediate
English 115A - A2

07 Terça e
Quinta-feira

19h às 20h40 Presencial https://forms.gle/J99sJ
QbcJ7PjFneKA

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 25 de Setembro de 2025.

(Assinado no original)
Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

https://forms.gle/q3ikmwWMbHPwrJ966
https://forms.gle/q3ikmwWMbHPwrJ966
https://forms.gle/eGtHB3raVFxjoYTCA
https://forms.gle/eGtHB3raVFxjoYTCA
https://forms.gle/LDEf2htosL1Jn1Vk8
https://forms.gle/LDEf2htosL1Jn1Vk8
https://forms.gle/ezxCkCND3nukyXHx7
https://forms.gle/ezxCkCND3nukyXHx7
https://forms.gle/g5AwuwAG9nn9Ru3x7
https://forms.gle/g5AwuwAG9nn9Ru3x7
https://forms.gle/KJv3fs5vW72LjqSSA
https://forms.gle/KJv3fs5vW72LjqSSA
https://forms.gle/C7JNLrCBynfRLURX8
https://forms.gle/C7JNLrCBynfRLURX8
https://forms.gle/J99sJQbcJ7PjFneKA
https://forms.gle/J99sJQbcJ7PjFneKA

	O PARANÁ FALA INGLÊS
	EDITAL n° 017.2025
	1. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO.
	1.1​Nível 110:
	2.  DAS VAGAS E MATRÍCULAS
	3. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2025.1